จุดเร่ิมต้นของการ์ตูนในเมอืงไทย เกิดขึน้ในรัชสมยัของพระบาทสมเด็จพระน่ังเกล้าเจ้าอยู่หัว
และพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว โดยเกิดจากจิตรกรที่มีช่ือเสยีงในสมัยน้ันทีม่ีนามว่า ขรัว
อินโข่ง เป็นผู้ริเร่ิมเขียนภาพจิตรกรรมฝาผนัง ให้มีลักษณะเป็นภาพเหมือนจริง ล้อเลียนบุคคล และ
สอดแทรกอารมณ์ขัน แต่ไม่ใช่เป็นผลงานด้านการ์ตูนอย่างแท้จริง เน่ืองจากขาดการแสดงออกตาม
ลักษณะของตัวการ์ตูน มีความละเอียดของลายเส้น และแสงเงาที่ชัดเจนเกินไป

ปี พ.ศ. 2440 (ค.ศ. 1897) พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว เสด็จประพาสยุโรป
เป็นคร้ังแรก มผีู้วาดภาพการ์ตูน แทรกภาพข่าวการเสด็จพระราชดําเนินในครั้งน้ัน รวมทั้งพระราช
กรณียกิจในสถานที่ต่าง ๆ ลงตีพิมพ์ในนิตยสาร วารสาร หนังสือพิมพ์ ใบปลิว ไปรษณียบัตร ปก
หนังสือเรียน ฯลฯ เมื่อพระองค์ทราบก็ทรงโปรดเกล้าให้รวบรวมสิ่งพิมพ์ที่มีภาพวาดลายเส้นล้อ
การเมือง ที่เปรียบเปรยถึงพระองค์ ส่งกลับมาให้พระบรมวงศานุวงศ์ที่เมืองไทย

ปี พ.ศ. 2449 (ร.ศ. 125) มีการสร้างภาพวาดการ์ตูนเชิงตลกขบขัน โดยสร้างจากการใช้วิธี
แกะไม้อย่างง่าย ๆ ทําแม่พิมพ์คล้ายกับวิธีการของประเทศทางยุโรป โดยทําลงในหนังสอืช่ือ สําราญ
วิทยา และใน จดหมายเหตุแสงอรุณ

เมื่อปี พ.ศ.